
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

Ufficio II 

201809201115 DDG 1388 24 settembre 2018 assegnazione scuole personale ATA 1^ deroga AS 2018_19 
 
Dirigente: dott. Andrea Ferri - tel. 0712295500 - e-mail: andrea.ferri@istruzione.it 

Via XXV Aprile 19, 60125 Ancona – Tel. 071.22.951 – Indirizzo PEC drma@postacert.istruzione.it 
Indirizzo PEO direzione-marche@istruzione.it – Sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
DDG 1388 24 settembre 2018 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il DPCM 11 febbraio 2014, n. 98 (Regolamento recante disposizioni di organizzazione del 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca) e il DM n. 917 del 18 dicembre 2014 
(organizzazione e compiti dell’USR per le Marche in GU n. 91 del 20 aprile 2015); 
DATO ATTO che con proprio precedente decreto n. 863 del 23 giugno 2018 si è provveduto 
all’assegnazione alle istituzioni scolastiche dei posti personale ATA, in esecuzione dello schema di 
decreto interministeriale e della circolare ministeriale AOODGPER n. 29073 del 22 giugno 2018, di 
trasmissione del medesimo; 
VISTA la nota AOODGPER n. 32989 del 20 luglio 2018 recante disposizioni in merito 
all’adeguamento dell’organico di diritto all’organico di fatto del personale ATA; 
CONSTATATO che nella tabella ad essa allegata all’USR per le Marche è prevista l’assegnazione 
in deroga al contingente assegnato con lo schema di Decreto interministeriale sopra citato, di un 
contingente addizionale di posti pari a 42; 
PROCEDUTO all’informativa alle OO.SS. negli incontri del 3 agosto e 24 settembre 2018; 
PRESO ATTO delle risultanze da parte delle istituzioni scolastiche della rilevazione delle necessità 
per i posti di personale ATA in deroga per ragioni di tutela della sicurezza degli alunni per l’A.S. 
2018/19 disposta da questo Ufficio con nota 201808311047 prot. n. 16093 del 31 agosto 2018; 
RITENUTO di istituire con un successivo DDG i posti di personale ATA per tutte le istituzioni 
scolastiche i cui edifici, siti nelle aree colpite dagli eventi sismici di cui all’articolo 1 del DL 
189/2016, sono stati dichiarati parzialmente o totalmente inagibili a seguito di tali eventi sismici, o 
che sono ospitate in strutture temporanee di emergenza o che ospitano alunni sfollati, 
successivamente al perfezionamento della Legge di conversione del DL n. 91/2018 “milleproroghe” 
e provvedimenti attuativi; 
RITENUTO di individuare le istituzioni scolastiche destinatarie dell’assegnazione di unità di 
personale amministrativo e/o ausiliario, nel limite di cinque unità, per consentire, nell’ambito di 
rapporti di cooperazione applicativa con l’Ufficio Scolastico regionale, l’ottimizzazione degli 
adempimenti amministrativi comuni / scuole / USR; 
RITENUTO di dover definire criteri oggettivi e regionalmente omogenei per ripartire il rimanente 
contingente di 37 posti di personale ATA sulla base dei seguenti indicatori: 
 

N Descrizione Indicatore Applicabile 
a 

1 
Non è possibile, in altro modo, garantire le necessarie condizioni 
di sicurezza e di incolumità degli alunni, rendendo possibile il 
regolare funzionamento dei servizi scolastici, attesa 
l’articolazione della scuola su più plessi 

N° unità di personale / 
N° dei Plessi 

• AA 
• CS 
• AT 

m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.R.0001388.24-09-2018

mailto:andrea.ferri@istruz
mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


201809201115 DDG 1388 24 settembre 2018 assegnazione scuole personale ATA 1^ deroga AS 2018_19 

Pag. 2 di 2 

N Descrizione Indicatore Applicabile 
a 

2 
Non è possibile, in altro modo, garantire le necessarie condizioni 
di sicurezza e di incolumità degli alunni in relazione alla 
presenza di alunni con disabilità 

N° unità di personale / 
N° ORE GLHP assegnate • CS 

3 

Non è possibile, in altro modo, garantire le necessarie condizioni 
di sicurezza e di incolumità degli alunni, rendendo possibile il 
regolare funzionamento dei servizi scolastici per garantire la 
copertura dei tempi scuola previsti dal piano triennale 
dell’offerta formativa 

N° unità di personale / 
N° Classi a TP 

• AA 
• CS 

4 
Non è possibile, in altro modo, garantire le necessarie condizioni 
di sicurezza e di incolumità degli alunni, rendendo possibile il 
regolare funzionamento dei servizi scolastici, assicurando un 
adeguato livello di sicurezza nell’utilizzo dei laboratori 

N° unità di personale / 
N° Alunni 

• CS 
• AT 

5 

Non è possibile, in altro modo, garantire il regolare 
funzionamento dei servizi scolastici, attesa la presenza di 
personale con ridotte attitudini al lavoro (articolo 21 legge 
104/1992 e personale parzialmente inidoneo alle mansioni del 
profilo) 

N° unità di personale L104 
/ 
N° TOT unità personale 

• AA 
• CS 
• AT 

 
VERIFICATA la corretta applicazione dei criteri applicati; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 - Sono individuate le 5 istituzioni scolastiche destinatarie dell’attribuzione di unità 
aggiuntiva di personale amministrativo e/o ausiliario (A.T.A.) in conformità alla tabella 
201809201315 allegata, parte integrante e sostanziale del presente decreto, che contestualmente si 
approva. 
Art. 2 - Il rimanente contingente di 37 posti destinato all’istituzione di posti di personale ATA è 
assegnato alle istituzioni scolastiche in conformità alla tabella 201809201320 allegata, parte 
integrante e sostanziale del presente decreto, che contestualmente si approva. 
Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale 
all’indirizzo www.marche.istruzione.it. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Marco Ugo Filisetti 

 
 
 
 
Allegati n. 2: tabelle 201809201315 e 201809201320 

Firmato digitalmente da 
FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.
k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM= 
ND: c=IT, o=Actalis S.p.A., ou=REGIONE 
LOMBARDIA, 
cn=FLSMCG56B07A794A/6030614956087
000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=, 
givenName=MARCO UGO, sn=FILISETTI 
Data: 2018.09.24 18:42:39 +02'00'

http://www.marche.istruzione.it/


Provincia Ambito Codice Comune Tipologia Denominazione CS	Ass. Ore	corr.
Ancona 0001 ANIC81500V CAMERANO ISTITUTO	COMPRENSIVO CAMERANO 1 36
Ancona 0001 ANIC82000A ANCONA ISTITUTO	COMPRENSIVO ANCONA	‐	GRAZIE	TAVERNELLE 1 36
Ancona 0001 ANIC82500D FALCONARA	MARITTIMA ISTITUTO	COMPRENSIVO FALCONARA	CENTRO 1 36
Ancona 0001 ANIC835004 TRECASTELLI ISTITUTO	COMPRENSIVO "NORI	DE'	NOBILI"	TRECASTELLI 1 36
Ancona 0001 ANIS01200G ANCONA ISTITUTO	SUPERIORE L.DI	SAVOIA	‐	G.	BENINCASA 1 36
Ancona 0001 ANIS01300B ANCONA ISTITUTO	SUPERIORE I.I.S.	"PODESTI	‐	CALZECCHI	ONESTI" 1 36
Ancona 0002 ANPC060007 JESI LICEO	CLASSICO VITTORIO	EMANUELE	II 1 36
Ancona 0001 ANPS010009 SENIGALLIA LICEO	SCIENTIFICO E.	MEDI 1 36
Ascoli	Piceno 0005 APIC82700Q PETRITOLI ISTITUTO	COMPRENSIVO PETRITOLI				ISC 1 36
Ascoli	Piceno 0004 APIC83500P SAN	BENEDETTO	DEL	TRONTO ISTITUTO	COMPRENSIVO IC	CENTRO	SAN	BENEDETTO	DEL	TR 1 36
Ascoli	Piceno 0006 APIC83600E PORTO	SANT'ELPIDIO ISTITUTO	COMPRENSIVO I.S.C.	"RITA	LEVI	MONTALCINI" 0,5 18
Ascoli	Piceno 0005 APMM06900V FERMO CPIA CPIA	FERMO 1 36
Ascoli	Piceno 0005 APPS030005 FERMO LICEO	SCIENTIFICO LICEO	SCIENTIFICO	STATALE	"T.	C.	ONESTI" 1 36
Ascoli	Piceno 0004 APRH01000N SAN	BENEDETTO	DEL	TRONTO IST	PROF	PER	I	SERVIZI	ALBERGHIERI	E	RISTORAZIONEI.P.S.S.E.O.A.	"BUSCEMI"	S.BENEDETTO	TR 1 36
Macerata 0007 MCIS01100D CIVITANOVA	MARCHE ISTITUTO	SUPERIORE "V.BONIFAZI"	CIVITANOVA	MARCHE 0,5 18
Pesaro	e	Urbino 0010 PSEE015007 FANO DIREZIONE	DIDATTICA FANO	SAN	LAZZARO 1 36
Pesaro	e	Urbino 0009 PSIC80300V MERCATINO	CONCA ISTITUTO	COMPRENSIVO MERCATINO	CONCA	"R.SANZIO" 1 36
Pesaro	e	Urbino 0010 PSIC808002 APECCHIO ISTITUTO	COMPRENSIVO APECCHIO	"SCIPIONE	LAPI" 1 36
Pesaro	e	Urbino 0009 PSIC81100T MACERATA	FELTRIA ISTITUTO	COMPRENSIVO MACERATA	FELTRIA 1 36
Pesaro	e	Urbino 0010 PSIC830007 FANO ISTITUTO	COMPRENSIVO FANO	"G.PADALINO" 1 36
Pesaro	e	Urbino 0010 PSIC83400E PERGOLA ISTITUTO	COMPRENSIVO PERGOLA	"G.BINOTTI" 1 36
Pesaro	e	Urbino 0010 PSIC83500A CAGLI ISTITUTO	COMPRENSIVO CAGLI	"F.MICHELINI	TOCCI" 1 36
Pesaro	e	Urbino 0010 PSIC83800T FANO ISTITUTO	COMPRENSIVO FANO	"A.	GANDIGLIO" 1 36
Pesaro	e	Urbino 0010 PSPC06000D FANO LICEO	CLASSICO LICEO		"NOLFI	‐	APOLLONI" 0,5 18
Pesaro	e	Urbino 0009 PSPS050002 URBINO LICEO	SCIENTIFICO LICEO	SCIENTIFICO	SC.UMANE	LAURANA‐BALDI 1 36

201809241450	Personale	ATA	assegnato	1^	deroga	AS	2018_19	‐	Coll.	Scolastic

Pagina	1



Provincia Ambito Codice Comune Tipologia Denominazione AA	Ass. Ore	corr.
Ancona 0002 ANIC80800Q ARCEVIA ISTITUTO	COMPRENSIVO ARCEVIA 1 36
Ancona 0002 ANIC80900G SERRA	SAN	QUIRICO ISTITUTO	COMPRENSIVO S.SAN	QUIRICO"DON	M.COSTANTINI" 0,5 18
Ancona 0001 ANIC814003 NUMANA ISTITUTO	COMPRENSIVO NUMANA	"GIOVANNI	PAOLO	II" 1 36
Ancona 0001 ANIC82500D FALCONARA	MARITTIMA ISTITUTO	COMPRENSIVO FALCONARA	CENTRO 1 36
Ancona 0002 ANIC830001 JESI ISTITUTO	COMPRENSIVO I.C.	"FEDERICO	II"	JESI 1 36
Macerata 0007 MCIC813001 POTENZA	PICENA ISTITUTO	COMPRENSIVO IC	R.SANZIO	PORTO	POTENZA	PICEN 1 36
Pesaro	e	Urbino 0009 PSIC80300V MERCATINO	CONCA ISTITUTO	COMPRENSIVO MERCATINO	CONCA	"R.SANZIO" 1 36
Pesaro	e	Urbino 0009 PSIC80400P SANT'ANGELO	IN	VADO ISTITUTO	COMPRENSIVO S.ANGELO	IN	VADO 1 36
Pesaro	e	Urbino 0010 PSIC808002 APECCHIO ISTITUTO	COMPRENSIVO APECCHIO	"SCIPIONE	LAPI" 1 36
Pesaro	e	Urbino 0010 PSIC830007 FANO ISTITUTO	COMPRENSIVO FANO	"G.PADALINO" 1 36

201809241450	Personale	ATA	assegnato	1^	deroga	AS	2018_19	‐	Ass.	Amministrativi

Pagina	2



Provincia Ambito Codice Comune Tipologia Denominazione AT	Ass. Ore	corr.
Ancona 0001 ANPC010006 ANCONA LICEO	CLASSICO CARLO	RINALDINI 1 36
Ancona 0002 ANPC060007 JESI LICEO	CLASSICO VITTORIO	EMANUELE	II 1 36
Ancona 0001 ANPS03000E ANCONA LICEO	SCIENTIFICO G.	GALILEI 1 36
Pesaro	e	Urbino 0010 PSPS01000G FANO LICEO	SCIENTIFICO LICEO	SCIENTIFICO	"TORELLI" 1 36

201809241450	Personale	ATA	assegnato	1^	deroga	AS	2018_19	‐	Ass.	Tecnici

Pagina	3



Provincia Ambito Codice Comune Tipologia Denominazione Unità	ass. Ore	corr.
Ancona 0001 ANIC80400C ANCONA ISTITUTO	COMPRENSIVO ANCONA	‐	ANCONA	NORD 1 36
Ancona 0002 ANIC80700X FILOTTRANO ISTITUTO	COMPRENSIVO FILOTTRANO	"BELTRAMI" 1 36
Ancona 0001 ANIC83200L LORETO ISTITUTO	COMPRENSIVO LORETO	"GIANNUARIO	SOLARI" 1 36
Ancona 0001 ANIS01300B ANCONA ISTITUTO	SUPERIORE I.I.S.	"PODESTI	‐	CALZECCHI	ONESTI" 1 36
Ancona 0001 ANSD01000Q ANCONA ISTITUTO	D'ARTE LICEO	ARTISTICO	"EDGARDO	MANNUCCI" 1 36

201809201315	Personale	ATA	USR	AS	2018_19	‐	Elenco	IIS	per	5	AA‐CS

Pagina	1


	201809201115 DDG 1388 24 settembre 2018 assegnazione scuole personale ATA 1^ deroga AS 2018_19.pdf
	201809241450 Personale ATA assegnato 1^ deroga AS 2018_19.pdf
	201809201315 Personale ATA USR AS 2018_19.pdf



